
-'7nF V 	'	 '

ESTADOS UNIDOS

TÈRÇA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 1964

selaste tias anteprojeto de Regimento Jesé Aloísio Palme. '-
Interno da Comissão Nacional de Edgard Meyer.Energia Nuclear:

Afaria Corrêa &mana.

José Fairbanks Evangelista.
Carlos Alberto Fragoso Senra.	 Berenice Corrêa da Silva.

tTriel da Costa Ribeiro.	 Alberto Rojão Reis.

Armando dos Santos Carvalho.
liernani Augusto Lopes de Amorim,
Aloisio Macedo Mala.
Luiz Fernando Vallim Schnelder.

Rio de Janeiro, 21 de malo-de 1964:
Arthur Mascarenluts Façanha, Pre.

sidente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear.

t:fr I.

lwiETEED Ectu 11	 r Fas gyEcitt'
Mimo DE DocutazNzAçÃO

— BIBLIOTECA -
BRASIL

SEÇ40 I — PARTE II
DECRETO N.' 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI— N., 101

COMISSÃO NACIONAL
•DE ENERGIA NUCLEAR
PORTARIA DE 21. DE M.Asee

DE 1964

O Presidente da Comissão Nacional
- de Energia Nuclear, usando das atri-

buições que lhe são conferidas pela
Lei n° 4.118, de 71 de agôsto de 1962,
e Decreto n9 51.726, de 19 de feve-
reiro de 1963, resOlve:

N9 122 — Criar um Grupo de Tra-
balho, constituído pelos membros
abaixas relacionados, para, sob a pre-
alciência do primeiro, elaborar e apre.

PRESIDÊNCIA
DA REPUBLICA

PORTARIA DE 22 DE MAIO
.	 DE 1964

O Presidente da Com el.Jaão Nacional .
de Energia Nuclear, usando das atila •
buições que lhe são confer idas pela
Lei n9 4.118, de 27 de ageisto da
1962," e Decreto w 51.726, de 19 de
fevereiro de 1963, resolve:

N9 123 — Dispensar o Major A/cyr
Maurício, das funç es de Assessor da
Presidência, designado pela Portaria
no 108-64, tendo em vista a ccnclu-
são dos e,studcs que lhe foram atri-
buídos. — Arthur Mascarenlzas Fa-
çanha, Presidente da Comissão Na..
cional de Energia Nuclear. 	 •

s •

MINISTÉRIO' DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA W 41-64
Ata da reunido c comissdo de rece-

• bimento de propostas para a con-
- corrência pública, para a execuçõ,o

de levantamentos topográficos e in-
vestigações geotécnicas na-bacfa do

• Córrego Lageado, no município de
Campo Grande, Estado de Mato
Grosco.
As quinze (15) horas do dia quinze

(15) de abril de mil novecentos e
sessenta e quatro, na sede deste De-
partamento, reuniu-se a comissão
composta pelo engenheiro Octavio
Dias Moreira, Presidente da Comis-
são de Concorrências de Serviços e
Obras, pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelos engenheiro Clovis
Mettre e Francisco José Teixeira Ma-
chado, e pelo Administrador Roberto
Lopes Potyguara da Silva, servindo de
secretário.

Declarada aberta a sessão o Senhor
Presidente comunicou que Is mesma
se destinava ao recebimento de pro-
postas para a concorrência pública,
para a execução de levantamentos to-
pográficas e investigações seotécnicas
ira bacia do Córrego Lageado, no mu-
nicípio de CaM130 Grande, Estado de
Mato Grosso, de acôrdo com o Edi-
tal do Concorrência número 42-04,
publicado no Diário Oficial de vinte
e cinco de março de mil novecentos
e seraenta e quatro, páginas núme-
ros 881 e 881.	 .

As quinze horas e cinco minutos,
fo- encerrado o recebimento de pro-
postas, achando-se sôbre a mesa ape-
nas a da firma Rodio S. A. — Per-
furações e Consolidações.

Verificando-se, que esta firma es-
tava regularmente inscrita na con-
corrência, o Senhor Presidente au-
torizou, a abertura da proposta, que
foi rubricada pelos membros da co
missão.

A proposta, era resumo, fel a se-
guinte:

Rodio S. A. — Perfurações •
Consolzdações

Preço total dos serviços 	
Cr$ 14.998,500,00 (euatorze milhões,
novecentos e noventa e oito mil e
quinhentos cruzeiros).

Prazo para execução: 180- (cento
e oitenta) dias corridos..	 _

Nada mais ocorrendo; o Senhor
Presidente , encerrou a sessãd às
quinze horas e vinte minutas, autori-
zando-me, aceno secretário a lavrar a
presente Ata, que vai por liiIfl assi-
nada e pelos demais membros da co-
missão.	 -

Rio de Janeiro, quinze de abril de
mil novecentos e sessenta e quatro.
Bumberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário --- Octácio Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serv.ços e Obras — Ayrton
Manoel D'Avila, Procurador — Clóvis
mettre — teranctsco José - rezzezra
machado.

N9 274-DG — Nomear o Engenhei-
ro de Portos e Vias Navegáveis, 13
Classe --- Gilberto Canêdo de Maga-
lhães do Quadro de Pessoal dêste
Departamento, aprovado pelo Decre-
to IV 51.897, de-9 de abril de 1963,
para exercer-o cargo em comissão de
Subdiretor de Exploração de Portos e
Vias Navegámis, Símbolo 2-C, cons-
tante do Anexo I do mesas° Quadro,
em virtude do exoneração do Enge-
nheiro de Portos e Vias Navegáveis, 13
Classe"— Carmine Pucci..

No 275-Dal. — Exoneiar o Enge-
nheiro de Portos e Vias Navegáveis,
13 Classe — Amo Oscar Markus, do
Quadro de Peesoal deste Departamen-
to, aprovado pelo Decreto no 51.897,
de 9 de abril de 1963, do cargo em,
comissão de Subdiretor de Planeja-
mento e Coordenação, Símbolo 2-C.

Na 276-DO — Nomear Bento Santos
de Almeida, Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis, 1, Classe, do Quadro
de Pequei desta Autarquia, aprova-
do pelo Decreto n9 51.897, de 9 de
abril de 1963, para exercer o cargo eM
comissão, símbolo 2-C, de Subdiretor
de Planejamento e Coordenação do
Departamento Nacional de Porteie e
Vias Navegáveis. — Fernando Viria-
to de mirando Carvalho, Diretor Ge.
rel.	 •

• '
PORTARIAS DE - 8 DE MAIO

DE 1964
0 Diretor Geral do Departamento

Nacional de Portos e rias Navegáveis
no uso da, atribuição que lhe confere
O artigo 34, item, VII, do Re gimento •
aprovado pelo Decreto n9 51.896, de
9 de abril de 1963, publicado no Did»
rio Oficial de 18 do Mesmo mês e
ano, resolve:	 •

N9 2815.DC3 Exonemar Gilberto
Paiva Noronha, advogado, Nível 18.
B, do Quadro do Pessoal desta Au.
tarqula, aprovado pelo Decreto nat.
mero 51.897, de 9 de abril de 1963,
do cargo em comissão de Subdireotr
da Administração, Símbolo 2-C, des-
ta Autarquia.	 -

Na 282-DO —' 	 Mário tzs
Silva e Almeida Filho, Técnico de Ad-
ministração, nível I8-B, do Quacro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto no 51.897, de 9 de abril .
de 1963, da. função gratificada de Che-
fe do Serviço de Documentação, Sim-
bolo 1-P, da Subdiretoria de Adrai.
rastração, por ter sido nomeado rara
exercer o cargo em comissão, símbolo
2-C de Subdiretor de Administraç5o. -

No 283-Da — Nomear Mário da Sil-
va e Almeida Pilho, Técnico de Adis

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS.
PORTARIAS DE 3J DE ABRIL

DE 1904
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 34, item VII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 51.895, de 9
de -abril de W63, publicado no Diário
Oficial de 18 do mesmo mês e ano,
resolve:

IP 271-DG — Exonerar o Engenhei-
ro de Portos e Vias Navegáveis, 13
Classe — Gilberto Canédo de. Maga-
lhães, do Quadro de Pessoal dêste

Departamento, aprovado pelo Decreto
no 51.897, de 9 de abril de 1963, do
cargo em comissão de Chefe do Ga-
binete do Diretor Geral, Símbolo
2-C, constan:a do Anexo 1 do mesmo
Quadro, em virtude do mesmo ter si-
do nomeado para exercer o cargo em
comissão de Subdiretor de Explora-
ção de Portos e Vias Navegáveis, Sím-
bolo 2-C.

N9 272-DO — Nomear Procópio de
Mello Carvalho, Engenheiro de Por-
tos e Vias Navegáveis, 1, Classe, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n° 51.897, de
9 de abril de 1963, atualmente alas-
todo, aguardando sua aposentadoria,
de acôrdo com o art. 176, item I da
Lei W 1.711, de 28 de outubro de
1.152, para exercer o cargo em co.
missão, símbolo 2-C, -de Chefe 'de
Gabinete do Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias,.
Navegáveis, em virtude da exonera-
ção do Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis, 13 Classe, Gilberto Ca-
nêdo de aaagalhães.

N9 273-DG — Exonerar O Engenhei-
ro de Portos e Vias Navegáveis, I°
Classe - - Carmine Pticci, do Quadro
de Pessoal dêste'Departamento, apro-
vado pelo Decreto n9 51.897, de 9 de
abril de 1963, dc cargo em comissão
de Subdiretor de Exploração de Por-
tos e Vias Navegáveis, Símbolo 2-C.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE tiv.1PRENSA NACIONAL

ennavop ~HAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
CHEFE DO ~viço oe pueucAc8as
MURILO 'FERREIRA ALVES

CIlEPE OA eacIo oe wrowcAo
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO ••• PARTE R

Ofídio destinado publicação doe atos da administração descentralizada
Nires-ics'''nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

RA/LIA!‘

,'ASSINATURAS

Pôsto de venda
dos DIÁRIOS OFICIAIS

ESTAÇÃO RODOVIÁRIA

DE 1311ASILIA
• 2.. PAVIMENTO

Guichê de Informações

•do TOURING CLUB DO BRASI

Telefone: 2-3037

, 1294 Têrça-feira
	 dIARIO OFICIAL (Seção 1

	
Parte II)'
	

Junho de 1964.

4— As Repartições Públicas
kleverão remeter o expediente
,destinado à publicação nos
?jornais, diewiamente, ,até às
15 horas, exceto aos sábados,
Quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas..

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
'órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

--- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.
; Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

REPARTIÇÕES É PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre	 • Cr$ 600,00
Ano 	  Cr$ '1.200,00

Exterior:

Ano	 . . . Cr$ 1.300,00

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução 'de

PUNCIONÁRIOS

— Capital e Interior:
Semestre . . 	  Cr$ 450,00
Ano 	  Cr.900.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes -providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

n-• As Repartições Públicas,'
cfngir-se-do ás assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e dS,
iniciadas, em t qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a te;
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional. -

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no atq da assi-
natura.,

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar,
esta condição no alo da assi-
natura. /

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr too, por, ano
decorrido.

ministração, nível 18-2, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprova.
do pelo Decreto no 51.897, de 9 de
abril de 1933, para exercer o cargo em
comissão de Subdiretor de Adminis.
tração, Símbolo 2-C, dêste Departa-
mento, em virtude da exoneração de
Gilberto Paiva Noronha, Advogado,
Nível 18-B, do mencionado cargo.

N° 284-DG — Exonerar o Engenhei-
ro de Portos e Vias Navegáveis, 29
Classe, Luiz Geraldo Dias Ferreira,
do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 51.897, de
9 de abril de 1963, do cargo em coinis-
'são de Chefe da Divisão de Dragagem,

PORTARIA DE 29 DE ABRIL
DE 1964

O Diretor Superintendente, usando
das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 43, itens VI e VII do De.
cre n9 1.942, de 21 de dezembro de
1932, res,Uve:

Eg 103 — Localizar Rosa Maria da
Silveira, Escrevente-Datilógrafo, nível

na sede da SUDEPE na Gua-
na:3ara, atualmente , com exercício no
.ArabulatÓrio de São Francisco do
Eu!, Estado de Santa Catarina. —
Pavio Lie Castro Moreira- da Silva,
Cap:tão-de-Mar-e-Guerra — Superin-

-
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE

DE 1964

O Delegado Regional do Centro-
En.11 da Sudepe de conformidade com
0 art. 12 do Código de Pesca e arti-
go 47 do Regulamento para as Ç.oló-

Símbolo 3-C, da Subdiretoria de Pla.
riejamento e Coordenação.

N9 285-GB — Nomear o Engenhei.
ro de Portos e Vias Navegáveis, 19
Classe, Sylvio Lopes do Couto, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 51.897, de
9 de abril de 1963, para exercer o car-
go em comissão de Chefe da Divisão
de Dragagem, Símbolo 3-C, da Sub.
diretoria de Planejamento e Coorde.
nação, em virtude da exoneração de
Luiz Geraldo Dias Ferreira, Enge.
nheiro de Portos e Vias Navegáveis,'
29 Classe do referido cargo. — Fer-
nando Viriato de Miranda Carvalho,
Diretor-Geral.

legais constantes do referido Regu-,
lamento.

N9 14 — Designar o Tenente-Co-
ronel da Reserva da Brigada _Militar
do Rio Grande do Sul, Salmeron Fi-
namor da Jornada, Interventor na
Colônia de Pescadore, Z-9 — GB. —
sediada em Sepetiba, com o objetivo
de enquadrá-la dentro dos dispositi-
vos legais constantes do referido Re-
gulamento. — Joaquim-Antonio Can-
deias Júnior, Tenente-Coronel. . —
Delegado Regional Centro-Sul

-
N0 1.814 — Dispensar Lucinda Cel-

so Jordão, Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, das funções de Secretária do
Resposável pelo expediente da Divi-
são de Pessoal da Secretaria Admi-
nistrativa.

2. A presente portaria vigora a
partir de 20 de abril de 1964.

- -
N9 1.819 —. Dispensar, a partir de

28 de abril de 1964, .Paulo de Assis
Santos, Escriturário, nível 10-B, das
funções de Responsável pelo expedi-
ente do Serviço de Rádio-Comunica-
ções da mesma Superintendência.

N9 1.819 — Conceder dispensa, a
partir de 17 abril de 1964, a João
Olavo Saldanha, das funções de Res-
ponsável pelo expediente do Servi-
ço de Relaçõe,s Públicas da Presidên-
cia.

linfa.' Vital de Queiroz,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA nias de Pescadores aproVado pela
Pontaria Ministerial ne 478, de 19 deDO DESENVOLVIMENTO	 julho de 1950, resolve:

DA PESCA N° 13 -- Designar o Sr, Alcides
Oastello Branco, Interventor na Co-
lônia de Pescadores Z-4, GB., sedia-
da em Maria Angu, com o objetivo de
enquadrá-la dentro dos dispositivos

SUPERIN.TENDENCIA
DA POLITICA AGRARIA

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL
DE 1964

O Interventor da Superintendência
de Política Agrária, no uso de . suas
atribuições legais, resolve:	 • - •

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1964

O Interventor da Superintendência
de Política Agrária, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

•
'N9 1.822 — Designar e Tenenta-Ca:

ronel Intendente Aureo dei Vecchie
Candeia, e Major de Artilharia Aloi..
sio de Uzéda, e Capitão Intendente
Milton Cunha Bezerra e Seraphirns
Soares Braga Filho, Procurador de 39
Categoria; da Parte Permanente .da
Quadro do Pessoal do Instituto Na-
cional de Imigração e Colonização,
órgão incorporado à SUPRA, para,
sob a presidência de primar°, late-'
grarem a Comissão de Investigações
Gerais.	 -

N9 1.823 --- Dispensar, a partir de.
27 de abril de 1964, Vera Lucia Ros-
sini,'Alves Batista das funções de
Responsável . pela Seção ,de Avalia.
ção _da Organização Social do Servi-
ço de Avaliação Social. da Divisão de.
Cadastro Rural. em Brasília. do De-
partamento de Estudos e Planejamen-
to Agrário.

N9 1.824 -- Dispensar, a: partir da
27 de abril de 1934, Armênio Antunes
de Siqueira, das' funções de Respon-
sável polo expediente do Serviço de
Secretaria do Departamento de Estu-
des e Planejamento Agrário.

N9-1.825 — Dispensar, a partir de,
27 de abril de 1964, Herbert José de
Souza, das funções de Assessor do
Diretor do Departamento de EUudos
e Planejamento Agrário.



1

Tirça-feira 2 DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parto 11) Junho de 1964 1293
.1.1111.11•	

He 1.826 - Dispensar, a partir do
37 de abril de 1964, Roberto Yazegi,
das tenções de Responsável pelo ex-
pediente da Seção de Coleta e Avo.-
Ilação de Dados do Serviço de Cadas-
tro Rural da Subdivido d eCadas-

-aro Rural do Departamento de de-
tudos e Planejamento Agrário.

Ne 1,gdi - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1964. MirianB rn

•

	 das funções de Responsável pelo
expediente da Seção de Projeto Eco.
nóralco do- Serviço de Planejamento
.Econômico, da Divisão de Planeja.
mento. do Departamento de Estudos
e Planejamento Agrár:o.

N9 1.828 - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1964, Frederico Louren-
ço Gomes, das funções de Responsá-
vel pelo expediente da Seção de Pes.
guisas e Documentação do Serviço

,de Intercàmbio e Documentação da
Divisão de Estatística do Departa-
mento de ,Estudos e Planejamento
Agrário.

N9 1.829 - Dispensar, a Partir de
27 de abr.1 de 1964, Caolos Eduardo
Rodeigues leovaea, das funções de
Responsável pelo expediente do Ser-
viço de Cadastro Rural da Divisão
de Cadastro Rural do Departamento
de Estudos e z Planejamento Agrário.

N9 1.830 - Dispensar, a partir cie
27 de abril de 1964, Jair Ferreira de
Cá, das funeõe3 de Responsável pelo
expediente do Serviço de Pesquisa e
Avaliação de Projeto I, da Divisão
de Cadastro Rural, do Departamen-
to de Estudos e Planejamento Agrá-
rio.

N9 1.831 - DiSpensar, a partir de
27 de abril de 1964, Glauco Glacob-
be das funções de Responsável pelo
expediente da Seção de Planejairud
to tas Construções Rurais do Servi-
ço de Planejamento Territorial, da
Divisão de Planejamento, do Depar-
tamento de Estudos e Planejamento
Agrádo.

N9 1.832 -a Dispensar, a partir de 27
de abril de 1964dJosé Santa Bárbara
de Sá, das funções de Responsável
pelo expediente da Seção de Equipa-

'mento e Serviços Sociais do Serviço de
.Planejamento Social da DivIzão de
Planejamentio do Departamento de
Estudos e Planejamento Agrário.
, are 1.833 - Dispensar. a partir de
27 de abril de 1964, Aurenlce Cardoso
da Casta, cies funções de Assessor do
Diretor de Departenento de Estudos
e Planejamento Agrário.

Ne 1.834 - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1984, Zilma da Silvá,
das funções ele Responsável pela Se-
ção de Avaliação de Níveis Tecnológi-
cos do Serviço de Avaliação Social,
da Divisão de Cadastro Rural, em
Brasília, do Departarnetno de Estudos
e Planejamento Agrário.	 .

N9 1.835 - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1961, Célio Gonçalves
das funções de Assistente do Re.spon-
sável pelo expediente da Divisão de

C4
dastro Rural, do Departamento de

• tudos e Planejamento Agrário.
Ne 1.836 - Dispensar, a partir de

27 de abril de 1984, Maria Leicat Gut.
Inarães Arantes, das funções de Res-
ponsável pela Seção de Equipamen-
tos e Serviços Sociais de Serviço de
Planejamento Social, da. Divieão de
Planejamento do Departamento de
Estudes e Planejamento Agrário.

N9 1.837 - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1964, Vania. Afonso de
Almeida Sales, das funções de Secre-
tário do Diretor de Departamento de
Estudos e Planejamento Agrário.

N9 1.838 - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1934, Arlovaldo France
Filho, das funções de Responsavel
pelo expediente da Seção de Análise
Demográfica do Serviço de planeja-
mento, da Divisão de Planejamento,
do Departamento de Estudos e pla-
njamento Arreai*.

N9 1.831) - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1964, Luiz Oscar Cunha
de Toledo, cla q funções de Responsá-
vel pelo expeelente da Seção 'de Car-
tografia e Manoteca do Serviço de
Intercâmbio se Documentação da IX-

visão de Estatística • Documentação,
de Estudos e Planejamento Agrário.

Ne 1.840 - Dispensar, a partir ele
27 de abri/ de 1964, Antônio Ferreira
Paim, das funções -de Assistente do
Respondível pelo expediente da Divi-
são de Estatística e Documentação de
Departamento de Estudos e'Planeja-
mento Agrário.

N9 1.811 - Dispensar, a partir de
1 9 de maio de 1964, Gut de Oliveira
Lima, das funções de Responsável pelo
expediente da Divisão ede Planeja-
mento do Departamento de Estudos e
Planejamento Agrário.

N9 1.842 - Dispensar, a partir de
27 de abril de 1964, Fernando Scotti
de Oliveira, das funçóes de Responda

MERCIARIOS
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO

DE 1964
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Comerc:á-
oios, usando de atribuição que lhe
confere a Resolução n9 2.563 de 20
de setembro de 1962, do Conselho
Administrativo, item 1, inciso IX re-
solve: •

N9 54.968 - Tendo em vista o no-
cesso n9 AG-42.825-63, conceder a
gratificação de nível univensitário na
base de vinte e cinco por cento, de
acordo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço n° 3.022, de 25
de julho de 1961; ao Médico, nível
17-A, Vicente Ribeiro do Valle (AC-
12.570), lotado na Delegacia no Es-
tado de Minas Gerais. e

Os efeitos do presente ato retroa-
jam a' 27 de dezembro de 1962. 	 .

Ne 54.968 - Tendo em, vista o pro-
cesso 119 AC-52.091-63, conceder a
gratificação de nível unieersitário na
base de vinte e cinco por cento, de
acordo com as instruções consiantes
da Ordem de Serviço n9 3.022, de 29
de julho de 1951, ao Médico, nível
17-A, Amantino Soares (AC-50.375),
lotado na Delegacia- no Estado do Es-
pírito Santo.

Os efeitos do presente ato reboa-
jam a 15 de junho de 1962.

.249 54.969 - Tendo em vista o pro-
cesso 119 AC-48.891-63, conceder a
gratificação de nível universitário na
base de vinte por • cento, de acôrdo
com as Instruções constantes da Or-
dem de Serviço ne 3.022, de 25. de
julho de 1961, ao Dentista, nível 17-A,
Antonio Reo de ,Almeida (AC-12.921)
lotado na Delegacia no Estado da
Guanabara.

Os efeitos do presente ato retroa
iam a a7 de agôsto de 1963.

Os z pagamentos -ficam condiciona-
dos a pubilCação no . -Diário °bolai,
tendo em vista o Decreto ne S0.562,
de 8 de maio de 1961, alterado pelo
Decreto n9 51.624, de 17 de dezembro
de 1962. - Geraldo Campos de Oli-
veira, Presidente.	 -

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL
DE 1964

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que lhe
confere a Resolução n9 2.563, de 20
de setembro de 1962, do 'Conselho Ad-
ministrativo, item 1, inciso IX, re•
solve:	 -

N9 55.922 - Tendo em vista 'o pro-
cesso n9 AC-43.517-63, - conceder. a
gratificação de nível universitário na
base de vinte e -cinco por cento, de
acôrdo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço n 9 3.022, de 25
de julho de 1951, DO Médico, •iiivel

vel pelo expediente da Seção de Pla-
nejamento Regional do Serviço de
Planejamento Territorial da Divisão
de planejamento do Departamento de
Estudos e Planejamento Agrário. -
//do Vital de Queiroz.

PORTARIA DE 4 DE MAIO
DE 1%4

O interventor da Superintendencla
de Política Agrária, no uso de suas
atribuições legais, resolve:	 •

No 1.868 - Dispensar, a partir de
19 de maio de 1984, João Carlos Gon-
çalves da Motta, das funções de As-
sessor do Diretor do Departamento de
Promoção , e Organização Rural -
/leio Vital de Queiroz. •

Os efeitos do presente ato retroa-
jam a 24 de julho de 1963.

N9 55.927 -- Tendo ena vista o pro-
cesso n9 AC-63.420-63, conceder a
Adalcino, Amorine (AC-50.644), ser-
vindo na Delegacia no Estado de Mi-
nas Gerais, ao qual foi atribuida a
retribuição mensal correspondente ao
nível 17-A, da Série de Classe de' Mé-
dico pela DAG-DP-4.875, de 31 de
Julho de 1963, por estar amparado no
artigo V da Lei W 3.857, de 5 do ou-
tubro de 1961, a gratificação de ni-
vel universitário na base de vinte e
cinco poo cento, de acordo eom as
instruções da Ordem de Serviço nú-
mero 3.022, de 25 de julho de 1961.

Os efeitos do presente ato retroa-
relu a 6 de outubro de 1961.

N9 55.935 - Tendo em vista o pro-
cesso n9 AC-10.201-64, conceder a
Flodoaldo Almeida da Silva, (AC-
50.426), servindo na Delegacia no Es-
tado da Guanabara, ao qual foi atri-
buída a retribuição mensal corres-
pondente ao nível 17-A, da Série de
Classes de Médico, pela 'DAG-3)P
n9 4.624, de 27 de maio de 1963, por
estar amparado no artigo 29 da Lei
ne 3.967, de 5 de outubro de 1961, a
gratificação de nivel universitário na
base de vinte e cinco por cento de
acôrdo com as instruções Constantes
da Ordem de Serviço n9 3.022, de 25
de julho de 1961.

Os efeitos do presente ato reboa-
iam a 6 de outubro de 1961.

Os pagamentos ficam condiciona-
dos à publicação no Diário Oficial,
tendo em, vista o Decreto n9 50.562,
cie 8 de maio de 1961, alterado pelo
Decreto W 51.624, de 17 de dezembro
de 1962. - Sylvio Viotti Teixeira de
Vasconcellos, Presidente era exercí-
cio.

• TÊRMOS DE

MINISTÉ-RIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

SERVIÇOS DE NAVEGAÇÂO DA
AMAZÔNIA E DE ADMINISTRA-

M DO PÔRTO ,D0 PARA
Termo de acareio celebrado entre os

.Serviços de Nave9aç7Jo da Arurá&
nia e de Administração do Pôrto do
Pará (SNAPP) e o Senhor Jodo Be_
tista Cardoso, como abaixo melhor
se declara:,
Aos vinte e quatro (24) dias do

mês de abril do ano de mil novecen_
toe e sessenta e quatro (1964) nesta
cidade da Bebem, Capital do Estado

INSTITUTO DE PREVIDENCI4
E ASSISTENCIA DOS SERVI.4
DORES DO ESTADO.

PORTARIAS Erz 4 DE MAIO
DE 1964

O Presidente do Instituto de- Pre,
vidência e Assiste-nela dos Serviao,
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o art. 17, do De,
cretadei no 2.865, de 12 de dezerebo
de 1940, resolve:

Ne 1.273 - Tendo em vista o que
consta do Processo IISE n9 1.631L64,
exonerar a pedido,  &arou Hircb
Fedi:nau, ocupante do cargo da Sé,
rio de Classes de Escriturário (A3
'202), .classe "W', nível 10_13, Tela,
rônelacio Grupo Ocupadennal
AdministreAvo (AF 200), do Serve,
ço de Administração de Escritório,
ponto n9 2.125, matricula n9 	
1.513.476, do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado - 2e Seção do
Orçamento - Parte Permanente.

N9 1.300 - Tendo em vista o que
consta cio processo n9 23.492.64, demi.,
tir, a bem do Serviço Público, Cid.
José da Silva, Técnico de Contabiln
dade Nível ,13-A, matricula ne • 	
1.803.373, nos termos do artigo 207,
item X da Lei W 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 sem prejuízo do que
estabelece o item Ido referido Artigo
207.-

N9 1.301 - Tendo em vista o que
consta da processo n- de-
mitir, a bem do Serviço Público, Jose
Carlos de Arruda. e Sã, Oficial cie
Administração Nivel 12.A, matricula
número 1.239.163, nos termos do Ar.
tigo 207, item X, da Lei W 1.711, de
28 de outubro de 1952, sem prejuízo
tio que estabelece o item I do referido
Artigo 207,

N9 1.302 - Tendo era vista o aue
consta do processo W 28.492_64, dee
mien a bem do Serviço Público, Ra.
mulo Correa da Costa, Escrituzarea
Nivel 10..B, matricula n9 1.293.841,
nos termos do Artigo 207, item X,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, sem prejuLzo do que estabelece
o item: I do referido Artigo 207.

N9 1.303 - Tendo em vista o que
consta cio Processo HSE n9 00150..64,
exonerar, de e acordo com o item 1,
do-art. 75, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a partir cie 18 de ou.,,
tubro de 1933, João Stavale Filho,
ponto n9 2.455, de matricula ri,
1.391.491, do cargo de classe A, nivel
8, de Escriturário (AF.202), referên.
cia base do Grupo Ocupacional Ad.
mlnistrativo (A1l .200), do Serviço de
Administração, Escritório e Fisco, do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado - 23 Seção do Orçamento -•
Parte Permanente, p,r ter tomado
posse em outro cargo público. •-•
rgberto Mattos, Presidente.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO- 17-A, Milton Rabello Filho (AO-

RIA E PENSÕES DOS CO- 
Irada. ). lotado na Delegacia em Brea

CONTRATO
do Pará, ficou concluido este termo
de acordo entre os Serviços de Na..
vegação eia Amazónia e de Adminta,
tração do Pôrto do Pará -(SNAPP),
representados nêste ato por seu Inter.
reator Provisório Eugênio marques
Rodrigues Prado e João Batista
Cardoso, brasileiro, casado, técnico
era mecanização, domiciliado e rese,
dente nesta capital Travessa Jose
Pio, n9 646, pela forma seguinte:

Primeiro - Os SNAPp reconhecem
expressamente, com base no Processo
ENAPP ne 224, de 7.1.64, a relação
de emprego pro_existente entre a
Autarquia' e o signatário do presente •
acórdo.

ScaunCo - Como decorrência do
recOnheciatento expresso, mencionado
no item anterior, fica , estabelecido qiu*
o ex-servidar, signatarie do preaeato.



com o que preceituam as Leis nos
3.483, de 8.12.1958, 3.780, de 12.7.60
e 3.967, de 5.10.61.

Quarto — O signatário do presente
a ser reintegrado em razão deste
acôrdo, renúncia, livre, expontâneo. e
expressamente, como lhe é lícito fa_
ser, ao ressarcimento das vantagens
ligadas ao cargo que exercia nos
SNAPP.

E por assim estarem justos e con_
Vetados firmam as partes o presente
termo de acôrdo que• vai devidamente
assinado pelo Interventor Provisório
dos SNAPp a o signatário, comigo

~yd. da Costa Souza, que o lavrei
perante as testemunhas abaixo.

Belém, 24 de abril de 1964. —
Eugênio Marques Rodrigues Prazdo.
— João Batista Cardoso.

Testemunha: Maria Orlancliita Mar_
tina Regia, Tec. Adm. Transp. Mar.
nivel 17.
(N9 14.742 — 27.5.1954 — Cr$ 2.550,00)

Térmo de Acôrdo celebrado entre AS
Serviços de Navegação da Amazô_
ata e de Administração do Pôrto
do Pará (SNAPP) e o Senhor Ci..
pano Américo Moreira, como abai
xo melhor se declara:
Aos vinte e quatro (24) dias do mas

de abril, do ano de mil novecentos e
sessenta e quatro (1964) nesta cidade
de Belém, Capital do Estado do Pará,
ficou concluído este termo de acôrdo
entre os Serviços de Navegação da
Amazônia e de Administração do Pôr..

to do Pará (SNAPP), representados
neste ato por seu Interventor Provi_
todo Eugênio Marques' Rodrigues
Prazão e Cipriano Américo Moreira,
brasileiro, solteiro, aprendiz de car.
pinteiro, domiciliado e residente nes-
ta Capital à Travessa Curtiu, 325,
pela forma seguinte:,

Primeiro ,— Os SNAPP reconhecem
expressamente, com base no Proces_
so SNAPP, n9 10.251, de 6 de novem.
bro - de 1961, a relação de emprego.
pre_exidente entre a Autarquia e o
signatário do presente acôrdo.

Segundo -- Como decorrência do
reconhécimento -expresao, mencionado
no item anterior, fica estabelecido
que o ex_servidor, signatário do pre_
sente; será reitegradd no cargo ante_
dormente ocupado .pelo mesmo.

Terceiro — A reintegração do mes-
mo será feita pela Autarquia, nos
termos do artigo 58 do Estatuto dos
Funcionários Públicos da União (Lei
n9 1.711, de 28.10.52), após a a.ssina_
lura deste acôrdo, de conformidade

com o que preceituam as Leis nos
3.483, de 8.12.1956, 3.780, de 12.7.60
e 3.967, de 5.10.61..

Quarto — O signatário do presente
a ser reintegrado em razão deste
acôrdo, renuncia, livre expontânea e
expressamente, como lhe é lícito fa_
ser, ao ressarcimento das vantagens
ligadas ao cargo que exercia nos
SNAPP.

E por assim estarem sustos e caiu-
tratados, firmam as partes o presen..
te termo de a.côrdo que vai devida.;
mente assinado pelo Interventor Pro.
visório dos SNAPP e o signatário, co-
migo Alayde da Costa Souza, que o
Lavrei, perante as testemunhas abai.
xo.

Belém, 24 de abril de .1964.
Eugênio Marques Rodrigues Frazão.

Cipriana Américo Moreira.
Testemunha: Maria Orlandina Mar_

rins Regia, Tes. Adm, Transp. Mar.
nível 17.
(N9 14.741 — 27.5.1964 — Cr$ 2.550,00), .

/1296 Têrça-feira 2

opere, reintegrado no cargo anterior..
Silente ocupado pelo mesmo.

Terceiro A reintegração (10
mesmo será feita pela Autarquia, nos
termos do artigo 58 do Estatuto dos
Funcionários Públicos da União '(Lei
n9 1.711, de 28.10.52), após a assina..
tura, deste acexdo, de conformidade

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte
	

Junho de 1964

DA.o iai
1963

,VOLUME I
'ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis de janeiro a Março
Divulgação n° 889

Preco: Cr$ 400,00

VOLUME II
'ATOS DO PODER EXECUTIVO

, Decreto de janeiro a março
Divulgação a° 89C

Preço: Cr$ 1.500,00

VOLUME III

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis de abril a junho

Divulgação e° 895

Pre£o: Cr$ 350;00,

VOLUME IV
ATOS DO PODER EXECUTIVO'

Decretos de abril a junho

Divulgaçào n° 896

s Preço;, Cr$ 1.00,0G

VOLÜME V
;ATOS DO -PODER LEGISLATIVO.

Leis de julho a setembro
Divulgação 903

Preço: Cr$ 400,00

VOLUME VI

r ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decretos de Julho a setembro

Divulgação n9 904

:Preço: Cr$ 1.300,00

VOLUME VII
FATOS DO PODER LEG/SL,ATIVO-:

Leis de outubro a dezembro

Divulgado a' 906

Preço: Cr$ 500,00

VOLUME VIII
[ATOS DO PODER EXECUTIVO

Recreios de outubro a dezembro

Divulgaçâo an 907

( Preço; Cr$ 1 Õ00,00

VENDA:.'
Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência 1: Ministério da Fazenda
A .pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na sede do • D.I.N.

TourIng Club do Brasil: 39 pavimento da.
Estação Rodoviária

' '/Stende-se



1 Jeep, marca Ford, modélo, 1941, sem pneus
,motor V-8 A-6049-A, incompleto, em péssimo
estado de conservação, referência 138 	 	 400.000,00

2 I Jeep, marca Land-Rover, modélo 1950, motor
•

t n9 212.269, incomp'eto em péssimo estado dei
conservação referência 105 	 60.000,00

----

I
Jeepão, marca Chevrolet, znoclAieb 1PV, sem Motor,'

,	 em péssimo estado de consereeeão, referenciar
365 	

e

60 . 009,00
•••ew-^".-

Jeepão, marca Chevrolet, modelo 1542, atetor
n9 PP-3 .880. 812, incompleto em pe eno es..ado
estado de conservação, referencia 252 	 	 101. 000,00

5	 Jeepão, marca Chevrelet, medeio 1942, motor n-
mero BR-3.820.812, incOniplf;t0, em péssimo es-
tado de conservaçâo, referência 377 	 	 100.000,00

1

Total
	

710 .000,00

Térç a-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1	 Parte 1I)
	

Junho de 1964 1297

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO DO PôRTO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CONCORRENCIA
PUBLICA N9 424-64

O Superintendente da Administra-
çâo do Pôrto do Rio de Janeiro faz
público que no dia 16 de junho de
1904, às 15,00 horas, na sede do De-
partamento de Engenharia, na aveni-
da Rodrigues Alves n9 10, 29 pavi-
mento, nesta cidade do Rio de Ja-
neiro, Esteda da Guanabara, serão
recebidas, pela Comissão que para tal
fim for designada, propostas paia
construção, fornecimento e Monta-
gem de uma subestação de 5.000
KVA-25 KV para o Parque de Mine-
elo e Carvão.

No escritório da Fiscalização das
Obras do parque de Minério e Car-
vão, situado no prolocigamento da
avenida* Rio de Janeiro, Ponta do
Caju, serão fornecidas cópias das nor-
mas para concorrendo, publicada no
Diário Oficial do Estado da Guana-
bara do dia 11 de maio de 1964; es-
pecificações e desenhos que são par-
tes integrantes deste Edital.
, Co concorrentes deverão recolher
ã Tesouraria do A.P.R.J., até às
15,00 horas da véspera do dia da con-
Gomei-aia, urna caução garantidora
das propestas, no valor de Cr$ ....
300.000,C0 (trezentos mil cruzeiros),
em moeda corrente ou em títulos da

Pública Federal, ao portador.
Rio de Janeiro, 20 de maio de 1964.

— José Chrysantho Seabra Fagundes,
Cuperin tendente.

AVISO
A Administração do reta do Rio

de Janeiro comunica aos intereesa-
dos em geral que foi, adiada de 27
de maio para 12 de junho de 1964,
ao mesmo 1o1 e horário, a realiza-
Via da concorrência pública n9 423-64,
para a nvontagam de 2 descarregado-
res de navios e de 1 ponte rolante
para manipulação de carvão e pro-
jeto, fabricação e montagem de 1
transpositor móvel para o Parque de
Minério e carvão, cujo edital foi pu-
blicado ne Diário Oficial do Estado
da Guanabara de 22 de abra de 1964.

Rio de Janeiro, 20 de meio de 1964.
— José Chrysantho Seabra Fagundes,
Superintendente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE-SANEAMENTO

EDITAL DE CITAÇÃO No 3-64
Proc. 3.879_64 -De ordem do Se-

nhor Diretor da Divisão de Saneae
mento e Valorização Rural, faço pu-
Mico e dou ciência a °interessado,
Senhor Liredolpho Esteves dos Reis,
que o mesma está convidado a com-
parecer MI sede deste Departamento,
na Av. Presidente Vergas n 9 02 80
andar — Pio de Janeiro, Estado aa
Cuanabara, no prazo imprerragável
de quinze (15) dias centados da data
da publicara° . daste edital, a fim de
providenciar o depósito da caução de
garantia e a aseinatura. do termo de
compromisso para retirada de areia
do canal Paraibuna, num trecho de
1.50e metros. em Juiz de Fora. Es-
tado de Minas Gerais, e,ob pena de
arquivamento do processo número ..
DNOS 3.879-64, com perda da priori-
dade.

Rio de Janeiro, 19 de maio de 1964.
Mário Raimundo da Silva Filho,

Chefe do Serviço de Comunicações.

EDITAL IV 56-61

O Departamento Nacional de Obras
de Saneamento torna público que
fará realizar no próximo dia 15 (quine
re) de julho de 1964, concorrência
pública em conformidade com o que
dispõe o Presente Edital, e com o
oon.stante no Termo de Baixa apre-
sentado pela Comissão designada para
tal fim, as condições a seguir espe-
cificadas;

Destina-se a concorrência de que
trata o presente Edital, a alienação
por venda do material especificado no
item 14 (quatorze) deste Edital.

A conca:renda será realizada no
dia 15 (quinze) de julho de 1964 às
15,00 (quinze) horas, à Avenida Pre-
sidente Vargas ra 62 — 89 andar —
Rio de Janeiro, Estado da Guanaba-
ra, na sala de concorrência deste De-
partamento, sôbre a presidência do
engenheiro Presidente cla Comissão
de Concorrências de Serviços e Obras,
perante a Comissão de que trata a
Portaria n9 237, de 22 (vinte e doa)
de agôeto de 1962, do Sr. Diretor-Ge-
reja ocasião em que as propostas se-
rão recebidas, abertas, examinadas •e
lidas na presença dos proponentes in-
teressados e inscritos.

3. Para que os Interessadas pose
sara se habilitar a esta concorrência,
deverão satisfazer as seguintes exi-
gências;	 _

a) requerer ao Sr. Diretor Geral
dêste Departamento, sua inscrição,
até a véspera da mesma, apresentan-
do os documentos abaixo, na Comis-
são de Concorrências de Serviços e
Obras, à Avenida Presidente Vargas
n9 62 89 andar — Rio de Janeiro,
Guanabara, constando do;

Em se tratando de Pessoa Física

(Cidadão)
Guia de depósito da Caução.
Prova de quitação do empesto de

Renda.
Titulo de eleitor.
Carteira de identidade ou profissio-

nal.

Em se tratando de Pessoa Juridica

• (Firma)

Guia de depósito da ,Caução.
Prova de quitação do ImpOsto de

Renda e demais impostos e taaas de-
vidas para o seu legal funciona-
mento.	 .

Prova de cumprimento da legisla-
ção Civil, Comercial e Trabalhata
vigentes.

Careira de identidade ou profissio-
nal do responsável;

b) Apresentação de sua proposta
em luas (2) vias, assinadas no fecho
e rubricadas em téclas as suas pági-
nas, em envelope lecrado, contendo
em lugar vieivel os seguintes dizeres.
"Concerrenda Pública para alienação
de material imprestável" — Edital
n9 55-C4 — Apresentação de Pro-
posta;

c) A proposta a Ser apresentada
deverá ser batida a máquina, sem m-
aura ou emenda, devendo o preço ofe-
recido ser expresso .em algarismos e
por extenso, sendo também impres-
cindível a declaração expressa do in-
tegral submissão contidas no preeen-

Edital;
d) Para efeito de possível convoca-

ção, deverá o interessado registrar o
seu endereço completo no rodapé de
sua proposta;

s) Para garantia da 'aquisição a
que se propõe fazer, deverá o inte-
ressado depositar, em caução, previa-
mente, a quantia correspondente a
50% (cinquenta por cento) sôbre o
valor total do material que se pro-
puser adquirir, mediante guia expe-
dida pela Caixa Econômica Federal
do Rio de Janeiro.

Examinada a documentação indi-
cada na condição anterior, será o
candidato autorizado a assinar, de
próprio punho, ou do representante
legalmente habilitado, no livro pró-
trio de inscrições, sendo então con-
siderado inscrito. Dar-se-á inscrição
até às 15,00 horas do último dia an-
terior à data da concorrência.

Serão recusadas pela Comissão, as
propostas que não satisfiserem as dia_
posições deste Edital, devendo tal
ocorrência ser registrada em Ata.

Serão abertas e lidas as propostas
dos concorrentes anteriormente ins-
critos, as quais serão rubricadas, fô-
lha por fielha, pelos demais propo-
nentes que estiverem - presente ao
ato.

() mapa de apuração da concorrên-
cia deverá ser feito anteriormente e
preenchido durante a mesma e rubri-
cado por todos os concorrentes pre-
sentes.

Tendo em vista o disposto ra ar-
tigo 195 e seus itens, do Estatuto dos
Puricionáxios Públicos Civis da União,
não se concederá privilégio, nem se-
rão aceitas propostas firmadas por
servidores públicos, autárquicos, ou
paartesta.tais, pessoalmente ou como
procuradores dos proponentes.

Da decisão da Comissão caberá re-
curso, que deverá ser encaminhado
dentro de quarenta e oito (48) ho-
ras, ao Sr. Diretor-Geral do DNOS.

O resultado da concorrência de-
penderá de homologação pelo Senhor
Diretor Geral do DNOS, e a ele se

reserva o direito de anular no todo o*
em parte, a concorrência, motivada-
mente, e com justa causa, ou releia
tar as propostas que não correspon-
derem aos interesses do Departamen-
to ou que não estejam dentro das
condições fixadas no presente Edital.

Após a homologação da concorrên-
cia pelo 'Sr. Diretor-Geral do DNOS,
ficará o licitante vencedor obrigado a
recolher à .Tesouraria deste Departa-
mento, a importância total oferecida,
dentro de dez -(10) dias consecctivos,
contados da data, da homologação
pelo Sr. Diretor-Geral do Departa-

illenO .V°pr.oponente fica obrigado a reti-
rar todo o material adquirido, no pra-
zo de trinta (30) dias, a partr da
data do recolhimento do numerário
correspondente na Tesouraria do ...
DNOS, devendo tôdas as despesas
correrem por sua conta.
-Findo o prazo a que se refere o

item 11, sem que o proponente ven-
cedor tenha feito o pagamento da
importância total oferecida, a pro-
posta vencedora tornar-se-á caduca e
sem valor, com perda total da im-
portância depositada • em caução, e
serão convidados sucessivamente es
demole' proponentes, na ordem em que
tiverem sido classificados, ficando os
mesmos sujeitos as penalidades pre-
vistas para o primeiro.

Findo se prazo a que se refere o
item 12, sem que o proponente ven-
cedor tenha, retirado o material, a
proposta vencedora tornar-se-á cr du-
ca e sem valor, com perda, total da
importância depositada em caliça°,
tornando-se e interessado inideneo,
para se inscrever em concorrência fu-
turas, desta natureza, a se realizar
neste Departamento, e serão convida-
dos sucessivamente os demais propo-
nentes, na ordem em que tiverem sido
classificados, ficando es mesmos' su-
jeitos as penalidades previstas para
o primeiro.

O material inservivel, objeto desta
concorrência, será a seguir discrimi-
nado, tendo sido atribuido os valores
mínimos de sua cotação, a saber;



1298 Terça-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Parta I4	 Junho  de 1964

-

brasileiro.

drático eia Cadeira de "Literatura

Brasileira"	 •
O Professor José de Faria Góes So-

brinho, Diretor da Faculdade. Nacio-
nal de Filosofia da Universidade do
Brasil, faz saber aos interessados que,
a partir da presente data, estão aber-
tas, na Secretaria da Faculdade, à
Avenida Presidente Antonio Carica
número quarenta., qaarto andar, ai
Inscrições de .candidatos ao concurso
de títulos e de provas para provimen-
to do cargo de professor catedrático
da cadeira de "Literatura Brasileira",
as quais poderão ser reúlzaeas, pe-
rante o Secretário, na hora -do expia.
cliente da repartição.

cional de Filosofia da Universidade de
Brasil e constará, além do Ju lgamen

-to dos títulos, das seguintes provai:
Prova escrita;
Prova didática;
Defesa de tese.
Os pontos a serem sorteados versa-

rão sabre o seguinte programa:
Literatura Brasileira

— Parte de informação básica ou
preliminar:

— Divisões da Literatura Brasileira.
-- Seleção e exposição do critério

adotado.	 .
2 — Parte de exposição critico-leis-

tórica: -
/ — Literatura Colonial

- 1 — Primeiras manifestações his-
tóricas da Lit. Brasileira:

a — literatura de informação e co-
nhecimento da terra.

b — literatura catequética ou jesul-
tica.

Autor a estudar: José de Anchlata
(teatro e Poesia).
. 2 — Primeiras manifestações estéti-

cos da Lit. Brasileira:
a — o Barroquismo na literatura

brasileira.
Autores a estudar:

Gregório de Matos
António Vieira
(Manoel Botelho de Oliveira)
(Nuno Marques Pereira)
3 — Afirmação da Literatura Bra-

sileira em caminho da autonomia:
a) O Neocia.ssimismo e o Arcadism0

no Brasil.
Autores a estudar;

Matia.s Aires
Cláudio Manoel da -Costa
Tomás Antônio Gonzaga
(Alvarenga Peixoto)
Silva Alvarenga
Basilio da Gama
(Santa Rita Durão)	 -
-b) Transição clássico-romântica;
, Autores a estudar:
Pe. Souza 'Caldas
Domingos Caldas Barbosa
c) A oratória sacra: (Niont'Alverne)
d) A publicistica.	 -

II — Literatura Nacional •
4 — • A crescente dissociação da Li;

teratura Brasileira da portuguêsa.
A procura dum estilo nacional.
a) o Romantismo no Brasil.

Autoresa serem eatuelados:
19 momento:

Gonçalves de Ma-gama-ar
Araújo Pôrto-Alegre
Gonçalves Dias
Iniciadores do romance
J. M. de Macedo -
O teatro: Martins Pena.

29 momento;
Alvares de Azeveda
Manoel António de Almeida
Junqueira Freire
Jose de Alencar
Casemiro de Abre.
Fagundes Varela

39 momento:
(transição romantaco-realista)

Castro Alvas
Tobias Barreto
Franklin Távora,
Manoel de Oliveira Paiva
Taunay.
b) O Realismo e o Naturalismo no

Brasil.
Autores a serem estudados;

MACHADO DE ASSIS
Aluisio° de Azevedo
Inglês de Souza
Adolfo Caminha
(Raul Pampéia, — estudado adian-

te).
c) A poesia social, a cientificistsa

a realista.
d) . Parna.slanismo no Brasil

aimas
os.

A caução a que se refere o item 3,
letra "a", do presente Edital, cuja
gcia será extraída pela Comissão de
Concorrência de Serviços e Obras,
deste Departamento, ata a véspera da
realização da concorrência, só poderá
ser levantada pelo concorrente ven-
cedor e pelos demais, quarenta (40)
dias após a realização da concorrén-
cia.
• O material de que trata o item 15,
(quinze) dêste	 poderá ser vis-
to na sede do 79 (sétimo) Distrito
Federal de Obras de Saneamento, na
Rodovia Carlos Lindenberg S-N —
EL Torquato — Vitória, Espírito San-

,	 — Tel 2410 e 4488.
Opresente Edital, para conheci-

mento de quantos possa interessar
vai publicado no Diário Oficial - da
trnião, e será também afixado em
local visivel e de fácil acesso, em de-
pendènciaz do Departamento Nacio-
nal de Obrea de Saneamento. --
Catavas Dias Moreira, Presidente da
Comissão de Conconinciaa de Servi-
ços e Obras.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

inscrever-se no referido
.	 -

a) o catedrático interino com dois
ou mais anos de exercício -da cátedra
(Decreto-Lei 8.1a5, de 20.11.45);

b) os professeires adilemos da. ca-
deira;	 .

e) as docentes livres da mesma ca-
deira;

(1) os professares catedráticos efe-
tivos- da mesma cadeira em outros
institutos de ensino superior, oficiais
ou reconhecidos ou de cadeira afim,
a juízo da Congregação, ouvida o De-
partamento respectivo;

e) pessoa de notório saber na res-
pectiva especialidade.

E' condição indispensável aos can-
didatos da alínea E a aproveatio, pre-
liminar. pela Congregação, do pare-
cer formulado por uma comissão es-
tabelecida nos Vermos das Resoluções
de 28.4.49 e 13.7.50 do Egrégio Con-
selho Universitário.

Serão condições indispensáveis a
qualquer candidato, em obediência eas
artigo 51 do De.creto número 19.851,
de 1,1 de abril de 1931, e à, leaislaaão
geral sobre concurso para	 aincio-
nalismo público: 	 -

I -- Apresentar o dipesma de gra-
duação em curso de ensino superior,
cujo currículo contenha a discipliaa
ou disciplinas correspondentes a ca-
deira a cujo concurso se propõe;

II — Provar que é brasileiro nato
ou naturalizado;

ITI — -Apresentar prova de sanida-
de e idoneidade moral;

IV — Apresentar documentação de
atividade profissional cientinee, filo-
sófica, ou literária relativa a discipli-
na ou disciplinas da. cadeira a cujo
concurso se propõe;

V — Prova de quitação com o ser-
viço militar;

VI — Atestado de vacinação anilas-
riólica; •

VII — prova do disposto no artigo
39, da Lei 2.982, de 30 de novembro
de-1958,
• Os candidatos indicados no item a
estão isentos da apresentação do dl.
pasmo referido no n9 I. Todos os do-
cumentas apresentados devem catar
devidamente autenticados.--

Além dos documentos já referidos,
os candidatos deverão apresenSar, até
a data do encerramento da inscrição:

a) prova do pagamento da taxa de
inscrição;

• b) 50 exemplares da tese origina)
e inédita de sua autoria, escrita só-
bre assunto compreendido na cadeira
em concurso (artigo 39 19, do De-
ereto-lei n9 271, de 19 de fevereiro de
1933);	 e

c) títulos científicos comprobató-
rios do mérito do candidato, tais
como:

— Estudos e trabalhos cientifi-
cas, filosóficos ou literários., especial-
mente daqueles que assinalem Pesqui-
sas originais ou revelem conceitos
doutrinários pessoais de real valor;

II — Diplomas ou quaisquer outras
dignidades universitárias e acadómi-
ca.s;

— Comprovação de atividades
didáticas do candidato:

IV — Realizações praticas de na-
tureza técnica ou profissional par-
ticularmente as de interêsse Coletivo
(artigo 52 do Decretoael n9 19 851, de
11 de abril de 1931).

O concurso obedecerá às normas da
legislação, do ensino em vigor, espe-
cialmente do Decreto aei n9 19.851, de
11 de abril de 1931, aa Lei número
444, de 4 de junho de 1939, do Decre-
to-lei n9.8.195, de 28 de novembro de
1915 e g Regimento dg Faculdade ES-

Autores a serem astudadoei

Raimundo colada
Alberto de Oliveira
(Machado da Assis)

Olavo Bilac
Vicente de Carvalho -
e) A crítica e a historiografia

terá,rias:	 •
estudados:Autores a serem

Sílvio Romeu)
José Veríssimo
Araripe Júnior século XIX 

ao s-f) Transição do
calo XX:

Publicistas:
Joaquim Nabuco
Rui Barbosa
Euclides da Cunha

Romancistas:
Raul Pompéla
Coelho Neto
Afranio Peixoto
Lima Barreto
Graça Aranha
RegionalLstas:

(o regionalismo)
Afonson
Simões Lopes Neto
Valdsmiro Silveira
Monteiro Lobato
3 — Parte de inVestigaçao °raiei

e trabalho do aluno
Leitura de livros escolhidos cada

ano, variando em número de sele 1e
dez.

- Apresentação:
1--- Parte de preparação prelinga.

nu;
a) O espirito moderno, a nova viste

do mundo e da vida.
b) Conceito de arte moderna.
e) O modernismo nas artes em ge.

nu;
2 — Parte de exposição e análisa

crítico-histórica:
a) O Simbolismo no Brasil.
Autores a. serrem estu,dadas:

Autores a serem estudados:
• Cruz e Souza (poesia e prosa)

Alphonsus de Guimssaens
Gonzaga Duque
Mário Pederneiraa
Olegário Llariano
Nestor Vitor (a critica)
b) O pré-modernismo ou sincretia•

mo.
O ambiente intelectual da época no

Breai].
Autores a serem estudados:

-Afranio Peixoto
João do Rio
Lima Barreto
ara Lopes de Almeida
Graça Aranha
Adelino Magalhães
Jackeon de Figueiredo
José Albano
Monteiro Lobato
Augusto dos Anaue
Mário Pederneiras
Raul de Lesai
c) O Modernismo no Brasil
Divisão pelo critério de tempo, gik.

neros e personalidades.
Preparação e antecedentes,
A semana de Arte Moderna.
Os grupos.
Evolução geral do movimento e coas

sequências gerais	 .
Autores a serem estudados;
Primeira fase; a

•Manoel Bandeira
Mário de Andrade
Oswaido	 apara&
Antonio -de A. Machado
Ronald de carvalho
Guilherme de Almeida
Ribeiro Couto
Cassiano Ricardo
Menotti dei Picchla
Raul Bopp
Tetas° da Si/veira
Cecília Meireles

_Andrade Muricy.	 -
Segunda fase;

Jorge de Lima
Augusto

Comissão de Inquéritá
eztacão por edital, de indiciado remi

A Secretária da Com'ssão de In-
quérito designada pela Portaria n9 1,
de 13 de abril de 1984, Helyette Mon-
teiro da Silva, Contador nível 18, em
cumprimento de ordem do Sr. Pre-
sidente e tendo em vista o disposto

aio paragrafo 29 do artigo 222 do Es-
tatuto dos Funcionárias Públicos Cl-
Vis da União, cita, pelo presente Edi-
tal, Myriam Vicentina Costabile Fran-
co, Datilógrafo, para no prazo de 15
dias a partir da publicação ou afi-
-xaço deste, comparecer ao Depar-
tamento Nacional de Portos e Silas
Navegaveis, a fim de apresentar de-
tesa escrita, dentro de dez dias, no
processo admin'strative a que • res-
ponde, sob pena de revelia. — Rio
ds Janeiro, de maio de 1984. —
Helyette Monteiro da Silva, Secretá-
ria.

MINISTÉRIO
DA EDUCACÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO. BRASIL

,Faculdade Nacional
• de Filosofia

Abertura de Concurso para provi-

mento do cargo de Professor Cate.

Ficam automaticamente cancelados Poderão
os itens das propostas cuias cotações concurso
forem inferiores aos valores mu
estabelecid



OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

Volume TOMO 11 ',sun g a Preço Volume Tomo A 3 8 unto

_

Preço

VIII I Diversos Trabalhos 	 100.00 XXVIII I Discursos	 Parlamentares	 	 120,00
X IV Reforma do Ensino Primário 	 40,00 XXIX II Réplica	 	 120.00

XIII II Trabalhos Diversos 	 .. 400,00 XXIX III Réplica	 	  120,00
XIV I Questáo Militar 	 .120,00 XXIX V Discursos	 Parlamentares	 	 130,00

XVIII II Relatório do M. da Fazenda 	 50,00 XXX I Discursos	 Parlamentares	 	 120.00
XVIII III Relatório do M. da Fazenda 	 65.00 XXXI I Discursos	 Parlamentares	 	 100,00
XVIII IV Relatório do M. da Pazenfla 	 80,00 XXXI 'Ali Trabalhos jurídicos 	 120.00

XIX III Trab. Jurídicos — Est. de Sítio .. 120.00 'XXXI IV Limites Ceará — Rio G. do Norte . ,	 120.00
XIX IV Trab. jurídicos — Est. de Sitio .. •	 120,00 XXXI V Limites Ceará — Rio G. do Norte • 120,00
XX V Trabalhos	 Juridicos	 .	 250,00 XXXII I Discursos	 Parlamentares	 	 120.00

XXIII II Impostos	 Interestaduais	 	 200,00 XXXIII I - Discursos	 Parlamentares , 	 150,00
XXIV ‘ III Trabalhos	 Juridicos	 	 120,00 XXX TV I Rq-ur,n, Nr,-,ita,res	 	 ..) ca na
XXV VI Discursos	 Parlamentares	 	 120,00 XXXV II Trabalhos Juridicos 	 700,00

XXVI II Discursos	 Parlamentares	 	 ,. 100,00 XXXIX • 11 Trabalhos	 I arirl• cos	 	  I 40 /.0,)
XXVI. III Trabalhos	 Juridicos	 	 12'0,00 XL II Trabalhos jurid:coq 	  40,00
XXVI IV A Imprensa	 	 120,00 XLVI 1 Campanha	 Presidencial 12),30

XXVII III Discursos	 Parlamentares	 	 90,00 XLVI	 1 •	 II Campanha	 PresIdPnein1	 ' 	 12.),00

Têrça-tetra 2
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Junho de 1964 1295

Murilo Mandei
Augusto Frederico Schmla
José Américo de Almeida
Carlos Drummond de Andrade
Pt.aquel de Queiroz
José Lins do Rêgo
Gracillano Ramos
'Jorge Amado
Otávio de Paria
Comélio Pena
Lucio Cardoso
Amando Fontes
trio° Veríssimo
Marques Rebelo
Ciro dos Anjos
Lúcia Miguel Pereira
Adalgisa Nery

Terceira fase;
Clarice Lispector
Guimarães Rosa
Mário Quintana
Ledo Ivo
Geir Campos
João Cabral de Melo Neto
etc, etc, até os novi.saimos- .
d) A critica literária no Módernis.

In°
Alceu Amoroso Lima (Tristão de

Atayde)
Agripino Griecco
Mário de Andrade
(AntAnio de A. Machado)
(Ronald de Carvalho -

'Tasso da Silveira)
Andrade Muricy
Alinir de Andrade
Eugênio Gomes	 .
Sérgio Millet
Alvaro Lins
Antônio 'Cândido
Augusto Meyer e outros.
3 — Parte de leitura, investigação

critica e trabalhos dos alunos; 	 .

Leitura de Livros . escolhldoe cada
ano, variando em número de seta a
dez.

— Estudo de obra de Autor de li-
vre escolha do aluno, (um em cada
semestre).

O programa da Literatura Brasile'.
ra para a licença em Português e Li-
teratura em Língua Portuguê.sa (3
anos) será idêntico ao dos outros cur-
sos de Letras, havendo modificação
apenas no que diz respeito à distri-
buição da matéria, essa distribuição
será a seguinte:,

19 ano:
• Da literatura colonial ate a poesia
romântica.

29 ano:
Da prova romântica até o simbolis-

mo.
39 ano'.

Do Prédnoaernismo are a atuanaa-
de.

RIO de Janeiro, 19 de maio de 1964.
— Heitor Silva Correia, Chefe da, Se-
cretaria — Visto: José de Faria Góes
Sobrinho Diretor.

(Dias: 1- 2 e 3.6.64),

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
Faculdade de Direito

EDITAL N9 14-64
Concurso para Docente Livre

O Professor liderem° Marques, Di-
retor da Faculdade de Direito da
UniverSido.de do Paraná, faz ciente

aos Interessados que, durante O m§.3
de janeiro próximo vindouro, estarão
abertas na Secretaria da Faculdade
de Direito da Uolversidade do Pa-
raná, à Praça Santos Andrade, em
Curitiba, no horário de expediente, às
inscrições' de candidatos ao concurso
de títulos e provas para docente livre
de tAdas as cadeiras do Curso Jurí-
dico. /

19 — Poderão inscrever-se os ,ba-
charéis • em Direito, formados tia
mais de três anos, à data da inseri-

	

00.	 -

Deverão as candidatos apresentar:
a) Diploma registrada no Ministé-

rio da Educação e Cultura;
b) Prova de quitação com o servi-

ço militar;
c) Prova de sanidads física e ido-

neidade moral;
d) Prova de que é brasileiro nato

ou naturalizado;
e) Titulo de eleitor e prova scle qui-

tação eleitoral;
Documentaçã9 de atividade pro-

firaional ou cientifica que tenha exer-
cido, relacionada com a disciplina em
concurso;

g) Atestado de vacinação anti.va.
riólica;

7t) Recibo de pagamento de taxa
de Inscrição no valor de Cr$ 100,00.

	

29	 Os documentos exigidos deve-
ião ser devidamente autenticados.

39 — Os candidatos deverão, ainda,
apresentar, até a data do encerra-
mento da inscrição:

a) Oitenta (80) exemplares da
tese original e inédita de sua auto-

ria, escrita sôbre assunto compreen-
dido na cadeira em emcurso;

b) Titulas científicos comprobatb-
rios de mérito do candidato, tala
COMO:

1. Estudos e trabalhos científicos
filosóficos ou literários, especialmen-
te aquêles que assinalem pesquisas
originais ou revelem conceitos doutri.
nários pessoais de real valor;

2. Diplomas e outras dignidades
universitárias e acadêmicas;

3. Comprovação de atividade didá•
Uca.

49 — o concurso obedecerá às nor-
mas da legislação de ensino superior
em vigor e constará, além do julga-
mento dos títulos dos candidatos, das
seguintes provas:

a) Defesa de Tese;
b) Prova didática;
e) Prova escrita.
59 - Serão adotados 'para as pro.

vas os programas em uso no cor-
rente ano letivo.

69 — As inscrições serão encerra-
drs em ato público pelo Diretor da
Faculdade, no dia 31 de janeiro de
1965.

79 — A Secretaria dará qualsquar
esclarecimentos complementrres aos
interessados.

Secretaria da Faculdade de Direi-
to da Universidade do Prraná„ em
Curitiba, 11 de maio de 1964. — Dr.
João de Souza, Secretado.

Visto: Prof. Ildefonso marques —
Diretor.
(N9 14.745 — 27.5.64—Cr$ 3.570;00)

•

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas: Av.' Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a Pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal
Em Arasilia

-	 Na Sede do D . N.
Touring adi do Brasil: 3' Pavimento da Estação Rodoviária



011.1.11111111~11~~e

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00

—
e	 1300 Têrça-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seçao 1 — Parte 11). junho de 1964

-NSPLIDAÇÃO... )AS LEIS
DO -TRABALHO,

Texto da Consolidação atualizadoit¥ 30 dá
março de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeird

• 1:1e 1953, do Ministro do Trabalho. Indústria
omérdo. Relatório e exposição de motivos

"da Comissão Elaboradora de anteprojeto e cld
projeto da Consolidação, Exposição de motives
sablisterld, Indica alfabetiecKezatat"

• DiyurGnxo 652

iL4 adifelg

Preço: -, Cr$ 150,00

VENDAI

Seção 'de Vendas: Av, go-drigueri

Agtnc.iu 1 uíVlinistério da ,Pazenda

atende-et a Redidas Pdo Sgyipa de Reesub6180 Pegok


